Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 27.02.2024 15:01
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27.02.2024№153

с. Мошенское

Об утверждении Положения о порядке оказания поддержки
гражданам и их объединениям, участвующим в охране

общественного порядка, создания условий для деятельности
Добровольных народных формирований на территории

Мошенского муниципального округа Новгородской области

На основании федеральных законов от 06 октября 2003 года №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и от 02 апреля 2014 года №44-ФЗ «Об участии граждан в охране
общественного порядка», Администрация Мошенского муниципального
округа Новгородской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оказания поддержки
гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного
порядка, создания условий для деятельности Добровольных народных
формирований на территории Мошенского муниципального округа
Новгородской области.

2. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
3. Признать утратившими силу:
постановление Администрации Мошенского муниципального района

от 09.06.2021 №324 «Об утверждении Положения о порядке оказания
поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране
общественного порядка, создания условий для деятельности Добровольных
народных формирований на территории Мошенского сельского поселения»;

постановление Администрации Мошенского муниципального округа
Новгородской области от 17.11.2023 №18 «О внесении изменений в
Положение о порядке оказания поддержки гражданам и их объединениям,
участвующим в охране общественного порядка, создания условий для
деятельности Добровольных народных формирований на территории
Мошенского сельского поселения».

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник
Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова

http://80.253.4.49/document?id=86367&sub=0
http://80.253.4.49/document?id=70527294&sub=0

2

Утверждено
постановлением Администрации

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

от 27.02.2024 № 153

Положение
о порядке оказания поддержки гражданам и их объединениям,

участвующим в охране общественного порядка, создании условий
для деятельности добровольных народных формирований
на территории Мошенского округа Новгородской области

Настоящее Положение о порядке оказания поддержки гражданам и их
объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания
условий для деятельности добровольных народных формирований  на
территории Мошенского муниципального округа Новгородской области
(далее – Положение) разработано в целях укрепления охраны общественного
порядка в соответствии с Федеральным законом 02.04.2014 №44-ФЗ «Об
участии  в охране общественного порядка» и Федеральным законом от
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления  в Российской Федерации».

1. Общие положения
1.1. Добровольное народное формирование  по охране общественного

порядка (далее – ДНФ) создается в целях оказания содействия органам
местного самоуправления и правоохранительным органам в решении задач
по обеспечению общественного порядка, защите жизни, здоровья, чести и
достоинства человека, собственности и интересов общества и государства от
преступных и иных противоправных посягательств, совершаемых в
общественных местах.

1.2. В своей деятельности ДНФ руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом от 02 апреля 2014 года №44-
ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом
общественной организации «Народная дружина Мошенского сельского
поселения», утвержденного протоколом общего собрания организации №1 от
28 ноября 2014 года.

1.3. Деятельность ДНФ основывается на следующих принципах:
1.3.1. Добровольности;
1.3.2. Законности;
1.3.3. Приоритетности защиты прав и свобод человека и гражданина;
1.3.4. Права каждого на самозащиту от противоправных посягательств

всеми способами, не запрещенными законом;
1.3.5. Взаимодействия с органами внутренних дел (полицией), иными

правоохранительными органами, органами государственной власти и

http://80.253.4.49/document?id=86367&sub=0
http://80.253.4.49/document?id=86367&sub=0

3

органами местного самоуправления;
1.3.6. Недопустимости подмены полномочий органов внутренних дел

(полиции), иных правоохранительных органов, органов государственной
власти и органов местного самоуправления.

2. Полномочия органов местного самоуправления муниципального
округа по оказанию поддержки гражданам и их объединениям,
участвующим в охране общественного порядка, созданию, условий для
деятельности добровольных народных формирований на территории
Мошенского муниципального округа Новгородской области.

2.1. К полномочиям Думы Мошенского муниципального округа
Новгородской области в сфере оказания поддержки гражданам и их
объединениям, участвующим в охране общественного порядка на территории
Мошенского муниципального округа Новгородской области, относится
утверждение расходов бюджета Мошенского муниципального округа
Новгородской области  на очередной финансовый год по оказанию
поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране
общественного порядка, созданию условий деятельности добровольных
народных формирований на территории Мошенского муниципального округа
Новгородской области, при принятии решения о бюджете на очередной
финансовый год.

2.2. К полномочиям Администрации Мошенского муниципального
округа Новгородской области в сфере оказания поддержки гражданам и их
объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания
условий деятельности добровольных народных формирований на территории
Мошенского муниципального округа Новгородской области  относится:

2.2.1. Осуществление материально-технического обеспечения
деятельности ДНФ при выделении лимитов на данные цели из бюджета
муниципального округа;

2.2.2. Осуществление материального стимулирования участвующих в
охране общественного порядка, при выделении лимитов на данные цели из
бюджета муниципального округа;

2.2.3. Оказание правовой поддержки гражданам и их объединениям,
участвующим в охране общественного порядка;

2.2.4. Оказание методической и консультативной помощи гражданам и
их объединениям, участвующим в охране общественного порядка;

2.2.5. Оказание информационного обеспечения деятельности граждан и
их объединений, участвующих в охране общественного порядка, путём
размещения информации об их деятельности в средствах массовой информации
и на официальном сайте Мошенского муниципального округа Новгородской
области;

2.2.6. Взаимодействие по вопросам участия граждан, участвующих в
охране общественного порядка на территории Мошенского муниципального
округа Новгородской области с органами внутренних дел.

3. Формы оказания поддержки гражданам и их объединениям,

4

участвующим в охране общественного порядка, создания условий для
деятельности добровольных народных формирований на территории
Мошенского муниципального округа Новгородской области

3.1. Материально-техническое обеспечение:
Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской

области, при выделении лимитов из бюджета  на данные цели, имеет право
выделять средства на финансирование материально-технического обеспечения
ДНФ, предоставлять народным дружинам технические средства, необходимые
для осуществления их деятельности.

3.2. Материальное стимулирование членов добровольных народных
формирований:

Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской
области, при выделении лимитов из бюджета Мошенского муниципального
округа Новгородской области на данные цели, имеет право осуществлять
материальное стимулирование деятельности членов ДНФ в размере 250
(двести пятьдесят) рублей каждому члену ДНФ за каждый час  нахождения
на дежурстве.  Командиру дружинников выплачивается дополнительно 1000
рублей в месяц сверх установленных за подготовку графиков, отчетов и
организацию работы ДНФ. Выплаты производятся 1 раз в месяц.

______________________________